
■□■日本現代中国学会 2024年度西日本部会研究集会のご案内■□■ 

 

 日本現代中国学会 2024年度西日本部会研究集会のプログラムをお送りさせていただきたく存じます。ぜ

ひとも奮ってご参加いただきますようよろしくお願い申し上げます。 

なお、本年度につきましては、万全の感染防止対策を施したうえで、対面にて研究集会を開催させていた

だきたく存じます。また、部会の交流を深めるための懇親会の開催も予定しております。研究集会と合わせ

てこちらもご参加いただければ幸いです。 

 

記 

 

■日時：2024年 6月 8日（土）13時～17時 （対面のみの開催） 

 

■場所：熊本学園大学 大江キャンパス 新 1号館 131教室 

アクセス https://www.kumagaku.ac.jp/daigaku/map/access 

学内施設 https://www.kumagaku.ac.jp/daigaku/map/gakunai 

 

■研究集会開催スケジュール： 

 

13：00～  開会のことば 

13：05～  第 1報告【社会】 唐 寅霖 会員 （西南学院大学・院） 

清末民初の婚姻制度と婚姻観の変容―中国湖南省の女性を中心に 

13：45～  第 2報告【社会】 蔡 遠杭 会員 （西南学院大学・院） 

広東省における民間信仰の祭祀圏と村落共同体の形成 

—饒平県大埕鎮の三山国王信仰を中心に 

14：25～  第 3報告【言語・文学】 李 斯琪 会員 （西南学院大学・院） 

張恨水小説の変遷について—『啼笑因縁』と『落霞孤鶩』を中心に 

＊第 1・第 2・第 3報告の司会は小笠原淳会員（熊本学園大学） 

（15：05～  休 憩） 

15：20～  第 4報告【歴史・思想】 大澤 武司 会員 （福岡大学） 

毛沢東と国民党戦犯―「寛大」処理の思想と現実のはざまで 

16：00～  第 5報告【歴史・思想】 梅村 卓 会員 （西南学院大学） 

抗戦勝利記念日の変更と東北地方 

＊第 4・第 5報告の司会は渡辺直土会員（熊本大学） 

16：40    閉会のことば 

16：45～  西日本部会総会 

 

 本研究集会に参加される会員のかたで、本研究集会参加のために一時預かりサービスをご利用の場合、

領収書をご持参（あるいは事後にご確認させて）いただければ、その実費（補助の上限は 5000 円）を補助さ

せていただきます。 

 

なお、研究集会終了後、熊本市街での懇親会を予定しております。参加費は、一般 3000 円、院生 1000

円となっております。部会の交流を深めるひさしぶりの機会となっております。ぜひご参加お願い致します。 

 

問い合わせ先   開催校代表 小笠原 淳 （jun_ogasawara[a]kumagaku.ac.jp） 

[a]を@に変えてご利用ください 

https://www.kumagaku.ac.jp/daigaku/map/access
https://www.kumagaku.ac.jp/daigaku/map/gakunai

